MCCCLX.

Anno Wignandi Abbatis primo, Carolus Imperator Conventum principum celebravit, in oppido Regni Eisingen partium Sueviae, & multa cum eis de communi utilitate omnium Germanorum tractavit. Factum est autem in die quadam Imperatore cum principibus suis in Refectorio Fratrum minorum habente colloquium, cives in seditionem versi contra familiam Caesaris, movere arma non timuerunt, quod malum haud

Wignandus fit Abbas.

Monachorum his temporibus fuit ignavia magna.

Cives oppidi Eising contra Imperatorem rebellant.

haud parvam oppido turbationem concitavit. Nam in tantum concepta feditio convaluit, quòd cives furentibus perfimiles Casarem invadere, & contumelijs afficere tentarunt; qui elapsus eorum insaniam ad tempus declinavit. Post menses paucos, cum Eslingenses non solum commissorum in Casarem nullam peterent veniam, sed magis in superbiam elati, mandata imperialia contemnerent: iratus ille magnum Principum & civitatum, oppidorumque regni exercitum contraxit, & veniens oppidum Eslingen obsidione fortissimâ vallavit: Ducem verò exercitus Eberhardum Comitem de Wirtenberg fratrem Udalrici constituit, & sub eius directione militiam commendavit.

Comes igitur Eberhardus jussu Imperatoris Eslingen fortissimâ obsidione cingens, oppidanos quotidiano impulsu haud mediocriter fatigavit. Qui serò considerantes in malo se positos, eò quòd tantæ multitudini pugnatorum nequaquam possent resistere, de sua cæperunt præsumptione in Casarem commissa dolere. Igitur necessitate extremâ compulsi, pacem quam multorum judicio non merebantur petunt, & accipiunt, datis pro expiatione commissi sceleris Imperatori Caroli sexaginta millibus florenorum, ac Comiti Eberhardo triginta millibus pro refusione expensarum, quas belli hujus occasione fecerat, vel ut quidam scripserunt, quadraginta millibus in prompta pecunia solutis: sicque pacem plebs furiosa, quam violaverat, pretio centum millium florenorum emere compulsâ est, & solutâ obsidione quilibet eorum, qui convenerat, in sua redierunt, oppidanis de Eslingen multum confusis, & per omnia valdè humiliatis. Hâc victoriâ nimium elatus Comes Eberhardus, quem Carolus Imperator IV. Capitaneum super XXIV. civitates & oppida regni Germanici constituerat, in subditos regni tyrannidem exercebat, illicitis & inconsumtis illos exactionibus gravando, ut multi cives & oppidani ejus crudelitatem non ferentes mutare domicilia cogitaverint. Postremò tamen consilio accepto se omnes Comiti unanimiter opponentes contra illum ad Casarem provocaverunt. Imperator his intellectis Comitem Eberhardum piè monuit, quatenus à gravaminibus illicitis & inconsumtis desisteret, & civibus regni sibi ad tempus, non perpetuò commissis nihil molestiæ inferret. Sed ille piam Imperatoris admonitionem contemnens, & in sua cupiens tyrannide permanere, confederationem seu potius conjugationem cum Ducibus Austriae in odium ipsius Casaris iniit, & quoscunque potuit, contra illum provocavit. Quibus Casar auditis, ut rebellem & inobedientem amovit ab officio Vicariatus regni, & jussit in suo illud privatum degere dominio. Qui fretus amicorum potentia jussâ Imperatoris sui sprevit atque contempsit, & se ad rebellandum totis viribus comparavit.

His motibus in regno malè subortis Imperator Carolus in Bohemia regno suo nativo atque paterno debebat, sententias atque censuras in Eberhardum Comitem de Wirtenberg fulminans & emittens auditu terribiles, quas ille omnes contempsit. Unde inter ipsum Comitem & regni cives magni oriebantur tumultus, & omnia bellandi monstrum & faciem futurâ desolationis præ se ferebant. Quorum consideratione motus Imperator, nec minus à regni civibus exoratus, Rupertum Palatinum Comitem ac Bavariæ Ducem electorem regni principem belli imperialis

Ducem

100. florenorum millibus pacem emunt Eslingenses.

Ducem pro civitatibus regni & oppidis, a que Capitaneum esse voluit, cui & bellum contra Eberhardum Comitem prænominatum gerere mandavit. Comes autem Eberhardus nihili pendens mandata Cæsaris, viriliter se parat ad resistendum, habens in adiutorium Duces Austriae Carolo factis infestos, Ducem quoque de Teck, Barones illos de Lymburg, quos vocant vulgò, die Schenkeln/ nòsque pincernas imperij nuncupamus: aliòsque Sueviæ Comites Barones ac nobiles multos, qui Cæsari & regno unanimi consensu pertinaciter contradixerunt. Horum omnium suffragijs Comes Eberhardus magnum pugnatorum congregavit exercitum, quorum potentia fretus Cæsaris & regni præstolabatur adventum. Imperator verò postquam intellexisset Comitem se parare ad rebellandum, exercitum congregavit & ipse prævalidum ex Bohemia, Ungaria, Lituania, & universo Germaniæ regno, veniens contra illum in Sueviam. Comes autem animosè cum suis occurrit Cæsari, non satis providè bellaturus, cum Cæsar ad minus haberet exercitum duplo majorem. Congessione igitur præsumptâ, Comes Eberhardus, postquam consideravit, se potentiam imperialium militum ferre non posse, retraxit pedem, & in oppidum Sturgardiam se recepit. Carolus autem Imperator, qui à Nirenberga per Rhætiam inferiorem contra Eberhardum duxerat exercitum, oppidum quoddam Alen nomine, quod olim Comites de Oetingen pro viginti millibus florenorum Comitibus de Wirttemberg impignoraverant, obsedit, & violenter imperio suo captum subiecit. Quo potenter obtento præsidium posuit, & postea etiam Schörendorff obsedit. Rupertus autem Comes Palatinus Rheni Bavariæque Dux, quem Cæsar amoto Eberhardo Vicarium suum in regno constituerat, sicut dictum est, ex civitatibus & oppidis regno subjectis fortem adunavit exercitum, quem per pagum, qui vocabatur Zabergev, ducens contra Comitem Eberhardum nonnulla ejus oppida & castra expugnando obtinuit. Deinde Gremingen cepit: Augustenses verò Constantienses & alij cives regni Beppingen obsidione cinxerant, & discurrentes per villas multa pauperibus intulerunt damna. Comes autem Eberhardus depopulationem suorum graviter ferens cum exercitu exivit Sturgardiam, & veniens contra Imperatorem haud procul ab oppido Schonendorff animosè committit prælium. Congessione inita pugnatum est acriter, & diu anceps pugna consumpsit ab utraque parte plurimos. Tandem victoria cessit Imperatori, Comes Eberhardus victus est, & ejus exercitus à Regno superatus, diffusus atque dispersus. Multi ex parte Comitibus in eo prælio ceciderunt gladio intercepti, & multi fuerunt capti. Comes igitur necessitate compulsus, cum se multitudini tantæ cerneret non posse resistere, pacem à Cæsare per medium Episcoporum Augustensis, Constantiensis, & Spirensis capit postulare. Quorum petitionibus Imperator consentiens pacem dedit Comiti Eberhardo postulanti sub his videlicet conditionibus. In primis fuit per electos partium arbitros conclusum, quòd Comes Eberhardus fœdus, quod cum Austriae Ducibus contraxerat, revocando cassaret, & nullam deinceps ligam seu confederationem contra Imperatorem, aut regnum cum illis omnino haberet. Deinde judicium fuit decreto sancitum, quòd Comes Eberhardus Advocatiam A regni sive Vicariatum, quem à Carolo Imperatore super XXI V. urbes & oppida regni susceperat,

H h

resignare

Eberhardus  
Comes ad  
bellum se  
parat con-  
tra Impera-  
torem.

Bellum in-  
ter Imp. &  
Wirten-  
bergenfes.

Concordia  
facta inter  
Cæsarem  
& Comi-  
tem.

Pacis Con-  
ditiones.

Scilicet  
comites  
concedit  
regni  
partem

reſignare deberet, & ſe nullatenus de illo amplius intromittere. Tertiò fuit per arbitros partium decretum & iudicatum, quòd Comes Eberhardus civibus regni omnibus & ſingulis coram Imperatore, aut ejus iudice delegato ſuper injurijs per tyrannidem irrogatis de juſticia debeat, & velit reſpondere. Quarto fuit ſententialiter pronuntiatum, & concluſum, quòd Comes Eberhardus imperio, regno & Caſari Carolo fidelis, ſubjectus & obediens perpetuò debeat perſiſtere, & neminem deinceps in ejus odium ſeu rebellionem quomodolibet provocare. Quintò fuit per arbitros decretum, quòd Imperator tam ipſum Comitem Eberhardum, quàm Ducem de Teck, & cunctos alios confederatos ſive auxilia- rios milites nobiles & ignobiles præmiſſo bello implicitos ( Auſtrae Ducibus duntaxat exceptis ) ad reconciliationem, & gratiam debeat reci- pere, & commiſſa omnia plenè indulgere. Sextò ſtatuèrunt, quòd omnes captivi ab utraq; parte quomodolibet ſine aliquo ſui detrimento, vel dam- no liberè dimittantur, & quatenus firma ſit conſtitutio pacis, quòd Impe- rator Comites ipſos principales de hoc faciat ſecuros. Septimò Judices decreverunt, quòd Carolus Imperator omnia oppida, caſtella, & muni- tionem per ſe vel per alios bello durante captas excepto Alen oppido ſola, Comiti Eberhardo debeat reſtituere, & pacem litteris imperialibus con- firmare. Hæc ſummatim pro pace fuerunt per Commiſſarios decreta, & ab utraq; parte laudata, & confirmata. Sic ergo pace inter regnum & Comitem de Wirtemberg Eberhardum reformatà, Alen oppidum Filco regio pro multa fuit adjudicatum.

Contentio  
inter Archi-  
epiſcopum  
Treviroꝝ  
& Comi-  
tem de Star-  
ckenburg.

His etiam temporibus inter Comitem Moſellanum de Starckenburg, & Walramum Comitem de Spanheim ex una parte, & Bohemundum Archiepiſcopum Trevirenſem alia ex parte graves oriuntur diſcordie propter quædam caſtella & dominia, quæ ad jus Comitis de Starckenburg pertinebant ab olim, ſed per Archiepiſcopum violentà invaſione detinebantur. Unde Comes in auxilium rogatis Walramo prædicto Comite de Spanheim, Henrico Comite de Veldentia, & quibuſdam alijs bellum indixit Archiepiſcopo, & prædas in illius pauperes exercebat. Archiepiſcopus autem contractis copijs terram Comitis de Starckenburg ingreditur, & hoſtili incurſione cuncta demolitur, villam Enckirch imprimis occupavit, deinde caſtrum Starckenburg in monte ſic Moſellæ obſidione vallavit. Quâ quidem obſidione durante munitionem in pede montis juxta Moſellæ fluvium, quam Comes pro novo telonio contra voluntatem omnium Moſellanorum exererat, memoratus Archiepiſcopus cepit, & igne ſubmiſſo funditus destruxit; major enim diſſeſionis cauſa inter eos fuit, præſumpta novitas telonij, quod ſine conſenſu principum Comes ab Carolo Imperatore clauſteſtine impetraverat; ſed victus ab Archiepiſcopo pacem petijt, & omni juri telonij novi perpetuò renuntiavit. Superato Comite de Starckenburg, & in deditionem coacto, Boemundus Archiepiſcopus terram Comitum præſcriptorum de Spanheim, & de Veldenz cum exercitu intrare ſtatuit, quos ſibi auxiliares ille de Starckenburg aſſociaverat, quod mox ubi illi cognoverunt, miſſâ legatione pacem poſtulerunt, & impetraverunt.

Univerſi-  
tas Pragæ  
in Bohemia  
ab Imper,  
fundatur.

His quoque temporibus Carolus Imperator iv. ex Rege Bohemiz, ut ſupra diximus, factus, cùm eſſet vir in ſcripturis mundanis haud mediocriter

diocriter doctus, utpote qui non solum apud nostros Germanos, verum etiam apud Parisienses Gallos in juventute litteris operam dedit, volens & regnum honorare paternum, & suum in viros doctos pientissimum declarare affectum, Gymnasium, quod nostri studium vocant generale, sive propter copiam scientiarum universale, Praga instituit, quod tam Papa, quam suis privilegijs simul, & stipendijs ultra Gymnasia totius Germaniae omnia mirum in modum decoravit. Confluxit illic magna multitudo studentium, cum propter ubertatem victualium, tum propter singularem & multifariam gratiam privilegiorum simul, & doctorum copiam, quos ex diversis nationibus adduxerat. Duravit hoc ipsum Pragensis Gymnasium per annos ferme quinquaginta in magna celebritate, & gloria, tam numero personarum, quam ubertate scientiarum & copia praceptorum sive doctorum in omni facultate peritorum. Verum postea ut suo loco inferius dicitur, multis erroribus & haeresibus deturpatum viluit, & usque in praesentem diem Schismaticorum synagoga permanfit.

Memoratus etiam Imperator Carolus pro majore regni gloria Bohemorum Ecclesiam Pragensis Episcopalem, qua Archiepiscopo Moguntino eatenus fuit subiecta, in Archiepiscopalem erexit, subiciens et duos Episcopatus, Olomucensem videlicet & alium, cujus nomen hac vice non occurrit. Multis quoque eandem novam metropolim Pragensis redditibus donationibus & privilegijs decoravit. Quae quidem Ecclesia Pragensis post annos fere 50. varijs haereticorum erroribus polluta caput Schismaticorum facta est, & manet SS. Rom. Ecclesiae rebellis in praesentem diem. Pontificem habet non alium, quam Schismaticum, & ab Unitate S. Matris Ecclesiae pro suis scelerebus aut fugientem, aut depositum, & a Summo Pontifice jure excommunicatum. Canonicorum tamen sacer Conventus, qui in monte S. Wenceslai habitat, ubi & Ecclesia cathedralis adhuc sine Pontifice manet, Deo sub obedientia Sedis Apostolicae similiter militat. Plures etiam Bohemorum Schismatici sunt, non omnes, quemadmodum opportuno tempore plenius infra dicemus. Apud Ingeltenham regiam villam, Moguntinensis Dioecesis, inter Moguntiae civitatem & Bingae oppidum medio itinere sitam, Aulam eatenus regalem atque imperialem, Coenobium fecit Canonicorum Regularium S. Augustini Episcopi quondam Hipponensis in Africa, constituens illis ejusdem vitae praepositum. Quod quidem Coenobium pleno jure subjecit Abbati S. Caroli in Praga ejusdem religionis, cujus hodie est fratres, & praepositum, quoties fuerit necessarium, instituere, & locum, ut superioris, visitare.